ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /UBND-LĐTBXH

V/v triển khai Kế hoạch số 1946/KH-UBND

ngày 08/6/2022 của UBND tỉnh Lai Châu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng 7 năm 2022

Kính gửi::

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên;

- Các cơ quan: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

Công an huyện; Tư pháp; Văn hóa và Thông tin; Tài chính –

Kế hoạch; Trung tâm VHTT&TT; Phòng Giao dịch Ngân

hàng CSXH huyện; Trung tâm GDNN – GDTX huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 1946/KH-UBND ngày 08/6/2022 của UBND tỉnh Lai

Châu về đào tạo nghề nghiệp, tạo việc làm cho người chấp hành xong hình phạt

tù trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2022-2025. UBND huyện đề nghị các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan triển khai một số nội dung sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn:

+ Hằng năm xây dựng kế hoạch triển khai kế hoạch đào tạo nghề, tư vấn,

giới thiệu việc làm, hỗ trợ cho vay vốn tạo việc làm cho người CHXHPT.

+ Phối hợp với Công an huyện hướng dẫn Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp

– Giáo dục thường xuyên, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia dạy nghề trên

địa bàn huyện và các đơn vị có liên quan triển khai việc đào tạo và cấp chứng chỉ

sơ cấp, chứng chỉ đào tạo thường xuyên dưới 03 tháng cho người CHXHPT.

+ Lồng ghép nguồn lực của các chương trình, đề án, dự án có liên quan

phối hợp để tổ chức đào tạo nghề nghiệp, tạo việc làm cho người CHXHPT.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng rà soát nhu cầu tuyển dụng lao động

của các doanh nghiệp để định hướng đào tạo nghề phù hợp cho người CHXHPT.

- Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục

thường xuyên huyện, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp: Căn cứ nhu cầu của người

CHXHPT và thực tiễn thị trường lao động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức tư vấn, hướng nghiệp, đào tạo nghề, giới

thiệu việc làm miễn phí cho người CHXHPT; theo dõi tình trạng việc làm của

người CHXHPT sau đào tạo, giới thiệu việc làm.

2

- Kiểm tra, đánh giá tình hình, tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức đào tạo

nghề, giải quyết việc làm cho người CHXHPT báo cáo UBND huyện, Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội tỉnh Lai Châu theo quy định.

2. Công an huyện

- Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện, các cơ sở

giáo dục nghề nghiệp tham gia dạy nghề trên địa bàn huyện và các đơn vị có liên

quan triển khai các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, đào tạo nghề, giới thiệu,

tạo việc làm, nâng cao khả năng tìm kiếm việc làm cho người CHXHPT; chủ

động liên hệ với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất giới thiệu, tạo việc làm cho

người CHXHPT trở về địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng điều tra, khảo sát tình hình người

CHXHPT về cư trú tại địa phương và định kỳ hoặc khi có yêu cầu tổng hợp số

liệu, tình hình đánh giá kết quả thực hiện việc đào tạo nghề, giải quyết việc làm

cho người CHXHPT, báo cáo UBND huyện.

3. Phòng Tư pháp: Thực hiện phổ biến, giáo dục, triển khai Nghị định

49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật

Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng và các văn bản pháp luật khác có

liên quan đến chính sách đào tạo nghề nghiệp, tạo việc làm cho người CHXAPT.

Thực hiện chức năng trợ giúp pháp lý theo quy định của pháp luật.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông huyện: Tuyên truyền sâu rộng để nâng cao nhận thức trong nhân

dân về chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với người CHXHPT;

phổ biến, tuyên truyền nhân rộng những mô hình, cá nhân điển hình về tái hòa

nhập cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức nhân dân trong việc xóa bỏ thái độ,

hành vi định kiến, kỳ thị đối với người CHXHPT; nâng cao trách nhiệm của các

ngành, các cấp, các đơn vị, các tổ chức xã hội và cá nhân trong việc đào tạo

nghề nghiệp và giải quyết việc làm, tạo điều kiện giúp đỡ họ ổn định cuộc sống,

góp phần phòng, chống tái phạm tội và vi phạm pháp luật.

5. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện: Phối hợp với

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan hướng dẫn,

hỗ trợ người CHXHPT có nhu cầu vay vốn tạo việc làm theo Công văn số

6019/NHCS-TDSV ngày 30/6/2021 của Tổng Giám đốc Ngân hàng Chính sách

xã hội về việc cho vay đối với người CHXHPT.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội thành viên: Phối hợp với các cấp ủy Đảng, chính quyền địa

phương tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và tham gia quản lý, giám

sát, giáo dục giúp đỡ người CHXHPT có điều kiện ổn định cuộc sống, chấp

hành nghiêm các quy định của pháp luật, tham gia học nghề, tìm việc làm, tạo

điều kiện cho người CHXHPT tái hòa nhập cộng đồng.

3

7. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện:

Tăng cường tuyên truyền, vận động người CHXHPT đăng ký học nghề phù hợp.

Xây dựng chương trình, kế hoạch đào tạo và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức

đào tạo nghề cho người CHXHPT.

8. UBND các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, triển khai chính sách đào tạo nghề,

tạo việc làm cho nông thôn nói chung và người CHXHPT nói riêng đến toàn thể

cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn.

- Hàng năm rà soát, lập danh sách người CHXHPT có nhu cầu học nghề, tạo

việc làm; phối hợp lồng ghép tổ chức tư vấn học nghề, việc làm; định hướng nghề

nghiệp, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, vay vốn tạo việc làm, kết nối người

CHXHPT với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, doanh nghiệp tại địa phương có nhu

cầu tuyển dụng lao động nhằm tạo việc làm cho người CHXHPT.

Căn cứ nội dung Công văn này, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ

quan, ban, ngành đoàn thể liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển

khai thực hiện. Định kỳ trước ngày 10 tháng 12 hằng năm báo cáo kết quả về

UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động – TB&XH (B/c);

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2022-07-07T11:24:44+0700

		2022-07-07T14:52:55+0700

		2022-07-07T14:52:55+0700

		2022-07-07T14:52:55+0700